УИД: 66RS0032-01-2021-000076-97 Дело № 1-48/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кировград 12 июля 2021 года 

Кировградский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Савицких И.Г., 

с участием государственных обвинителей – ст. помощника прокурора г.Кировграда Бондарчук О.В., помощника прокурора г.Кировграда Елфимовой Н.В., 

подсудимой Калашниковой Н.П.,

защитников - адвокатов а/к № 1 г.Кировграда СОКА АПСО ФИО1 и ФИО2, 

при секретарях Нафиковой В.А., Романовой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Калашниковой Н.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не состоящей в браке, в отношении несовершеннолетнего ребенка лишена родительских прав, не работающей, состоящей на учете в ЦЗН, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

<

данные изъяты> 

содержащейся под стражей с 20.10.2020 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Калашникова Н.П. совершила незаконный сбыт наркотического средства, а также систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

В период до 01:10 часов 20.10.2020, точное время в ходе следствия не установлено, Калашникова Н.П., будучи осведомленной о том, что свободный оборот наркотических средств запрещен, находясь на территории г.Кировграда Свердловской области, имея самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, при помощи принадлежащего ей мобильного телефона марки «BQ» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мотив» с абонентским номером +№, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через мобильное приложение – кроссплатформенный мессенджер «Telegram», используя текстовые сообщения, посредством тайников и закладок, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего ник «The best shop», наркотическое средство массой не менее 0,09 г, которое хранила при себе с целью последующего сбыта.

С этой целью в период с 22:33 часов 19.10.2020 до 01:10 часов 20.10.2020, точное время следствием не установлено, Калашникова Н.П., находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, приискала приобретателя наркотических средств лицо, которому присвоен псевдоним «ФИО3», и предложила приобрести наркотическое средство из рук в руки за 1000 рублей. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц, Калашникова Н.П., в указанный выше период времени, находясь в коридоре 

<

адрес>, из рук в руки передала ФИО3 наркотическое средство, синтетического вещества – «?-PVP» [синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое согласно заключения эксперта, относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,09 г, в обмен на денежное вознаграждение в вышеуказанном размере.

Таким образом, Калашникова Н.П., незаконно сбыла синтетическое вещество – «?-PVP» [синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое согласно заключения эксперта, относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,09 г. 

В период с 01:10 часов до 01:20 часов 20.10.2020 ФИО3 добровольно выдал сотрудникам МОтд МВД России «Кировградское», расположенном по адресу: 

<

...>, приобретенное у Калашниковой Н.П. вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,09 г, которое тем самым было выведено из гражданского оборота. 

Кроме того, в период времени с 01.06.2020 по 19.10.2020, Калашникова Н.П. проживающая по адресу: 

<

адрес>, имея возможность пользоваться помещением указанной квартиры по собственному усмотрению, достоверно зная о том, что потребление наркотических средств без назначения врача, как в жилых, так и в общественных местах является незаконным, имея преступный умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в систематическом предоставлении помещений квартиры для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, неоднократно, то есть более двух раз предоставляла свою квартиру, то есть жилое помещение по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств наркозависимым лицам. 

Реализуя свой преступный умысел, Калашникова Н.П., приглашала в свою квартиру лицо, которому присвоен псевдоним «Степанов Олег Михайлович», П.Н.Н., К.И.В., Р.Н.Ю. и других, которые совместно с Калашниковой Н.П. потребляли в данной квартире наркотические средства, в том числе синтетическое вещество – «?-PVP» [синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое согласно заключения эксперта, относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

С этой целью, в период времени с 01.06.2020 по 10.06.2020, в утреннее время, точные время и дата следствием не установлены, Калашникова Н.П., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставила помещение квартиры, находящейся в собственности у последней, по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств П.Н.Н., которая совместно с Калашниковой Н.П., находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребила наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно.

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 10.06.2020 по 15.06.2020 в дневное время, точные время и дата следствием не установлены, Калашникова Н.П., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставила помещение квартиры, находящейся в собственности у последней, по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств К.И.В., который совместно с Калашниковой Н.П., находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребил наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в период времени с 15.06.2020 по 20.06.2020 в дневное время, точные время и дата следствием не установлены, Калашникова Н.П., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставила помещение квартиры, находящейся в собственности у последней, по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств Р.Н.Ю., которая совместно с Калашниковой Н.П., находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребила наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно.

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 01.07.2020 по 03.07.2020 в вечернее время, точные время и дата следствием не установлены, Калашникова Н.П., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставила помещение квартиры, находящейся в собственности у последней, по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств ФИО3, который совместно с Калашниковой Н.П., находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребил наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, период времени с 01.08.2020 по 05.08.2020 в дневное время, точные время и дата следствием не установлены, Калашникова Н.П., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставила помещение квартиры, находящейся в собственности у последней, по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств Р.Н.Ю., находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребила наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно.

Продолжая свой преступный умысел 19.10.2020 в вечернее время, точное время следствием не установлено, Калашникова Н.П., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставила помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств ФИО3 и П.Н.Н.., которые совместно с Калашниковой Н.П., находясь в квартире по указанному адресу, употребили путем введения инъекции внутривенно синтетическое вещество – «?-PVP» [синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое согласно заключения эксперта, относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В судебном заседании подсудимая Калашникова Н.П. вину в совершении преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Судом в порядке ст.276 УПК РФ оглашены и исследованы показания Калашниковой Н.П. на предварительном следствии, которые признаны судом допустимым доказательством, получены без нарушений закона. 

При допросе в качестве подозреваемой 09.12.2020 Калашникова Н.П. в присутствии защитника показала, что она проживает совместно с сожителем Г.С.А. по адресу: 

<

адрес>, является потребителем наркотических средств, в основном «соли» путем ввода инъекций. Наркотические средства приобретала в различных интернет-магазинах путем тайников и закладок. 19.10.2020 в дневное время она посредством интернет мессенджера «Телеграмм» оставила заявку о возможности приобретения для себя и Г.С.А. три грамма наркотического средства «соль» у неизвестного лица, использующего имя пользователя «The best shop». Спустя некоторое время ей пришло сообщение от «The best shop» о том, что для приобретения наркотического средства ей необходимо осуществить два денежных перевода на суммы 3500 рублей и 2400 рублей на предоставленный номер «Киви-кошелька». Она попросила у неизвестного дать времени два часа для того, чтобы найти денежные средства, на что он согласился в 12:43 часов. После этого ее сожитель Г.С.А. со своего абонентского номера № созвонился со своим знакомым, которого возможно зовут Максим, и попросил его одолжить денежные средства в сумме 2000 рублей для покупки наркотического синтетического средства под названием «соль», предоставив номер ее банковской карты «Сбербанк России». Спустя некоторое время она получила смс-уведомление о поступлении на ее банковский счет денежных средств в сумме 2000 рублей. После чего она и Стас направились в магазин «Кировский», расположенный по ул.Кировградская г.Кировграда, где она сняла в банкомате «Сбербанк России» указанную сумму денежных средств со своего банковского счета. Затем они проследовали в сторону ул.Свердлова, где у салона сотовой связи «Связной», расположенного по адресу: 

<

...> встретили своих знакомых: М.А.С. и С.Е.В.. В ходе разговора Стас и Евгений решили приобрести наркотическое средство через интернет мессенджер «Телеграмм» у неизвестного лица использующего имя пользователя «The best shop», решив скинуться денежными средствами: она и Стас внесут 2000 рублей, а Евгений оставшуюся сумму. После чего ФИО4, недовольная поведением С.Е.В., ушла. Когда они остались втроем, то Стас позвонил общему знакомому Г.Р.Р. и попросил его подойти к магазину «Монетка», расположенному по адресу: 

<

...>. Когда ФИО5 подошел к ним, они сообщили ему, что хотят приобрести наркотическое средство «соль» через интернет мессенджер «Телеграмм» у неизвестного лица, использующего имя пользователя «The best shop» на общую сумму около 6000 рублей, и чтобы приобрести наркотик, им необходимо хорошее интернет-соединение и приложения в смартфоне: «Киви-кошелек» и «Яндекс навигатор», которыми никто из них не располагал. Г.Р.Р. согласился предоставить им в помощь свой смартфон, при этом не было обговорено, что они в дальнейшем должны будут его как-то отблагодарить. Зайдя в магазин «Монетка», она и Роман подошли к терминалу, где она положила на «Киви-кошелек» Романа денежные средства в сумме 5950 рублей (2000 рублей ее и Стаса, остальные Евгения, которые он передал ей у магазина). Выйдя на улицу, они направились на детскую площадку, где ждали пока в сеть войдет «The best shop». Около 14:30 часов на ее телефон от данного пользователя пришло сообщение с указанием координат тайника-закладки и фотография с местом тайника-закладки наркотического средства. Поскольку у Романа на смартфоне имелось приложение «Яндекс карты» и хорошее интернет-соединение она продиктовала ему полученные координаты, чтобы отыскать при помощи их «закладку» с наркотическим средством. В это время Стас вызвал такси для следования к месту закладки. Когда к ним подъехал автомобиль ВАЗ 2107 вишневого цвета под управлением Ш.И.М., они сели в его транспортное средство и поехали к месту тайника закладки. Проехав несколько километров, они остановились у своротки в лес справа и вчетвером по координатам выдвинулись по лесной дорожке к месту тайника-закладки. Дойдя до заданной точки, осмотрев фото, она обнаружила под дерном закладку с наркотическим средством - сверток обмотанный темной изоляционной лентой. Подняв сверток, она передала его Стасу, он убрал его себе. Вернувшись в машину, они проследовали до 

<

адрес>, где вышли из машины, вчетвером зашли в 

<

адрес> указанного дома, где в маленькой комнате Стас, Евгений и Роман разделили между собой наркотическое средство. После Роман взял у нее ключи от квартиры, где она проживает и убыл туда для встречи с общей знакомой П.Н.Н.. Следом за ним ушел Евгений. Когда в квартире остались она и Стас, то они пообедали, после чего Стас приготовил раствор наркотического средства для инъекции. Сделав инъекцию наркотика, она и Стас направились в ее квартиру. Затем к ним пришли П.Н.Н. и Г.Р.Р.. Находясь в большой комнате квартиры, Г.С.А. выложил на журнальный столик бумажный сверток с наркотическим средством «соль». Спустя несколько минут Г.Р.Р. куда-то ушел из квартиры. Стас приготовил раствор наркотического средства для инъекции, после чего набрал полученный раствор в одноразовый шприц объемом 2 мл и передал его ей. Полученный от Стаса шприц с наркотическим раствором, она разлила по трем пустым шприцам объемом 2 мл, в каждый налила по 0,5 мл. Один из этих шприцов с наркотическим средством она передала П.Н.Н. на безвозмездной основе для личного употребления, один шприц - Стасу, а один оставила себе. П.Н.Н. ушла в дальнюю комнату, чтобы поставить себе инъекцию наркотического средства. После в комнату к ней ушел Г.С.А., который вернувшись в большую комнату, сказал, что Ника не может сделать себе инъекцию. Она направилась к ней и, зайдя в комнату, увидела П.Н.Н. сидящей на полу, правая нога у нее была окровавлена из-за инъекций. П.Н.Н. пояснила, что не может сделать себе инъекцию из-за отсутствия вен. Она вернулась в большую комнату, где находился Стас, затем туда через какое-то время пришла П.Н.Н., в руках у нее был шприц с раствором наркотического средства бурого цвета в виду попадания крови в него, раствор был густым из-за свертывания крови. В это время на ее телефон позвонил Г.Р.Р. и попросил Г.С.А., и она поняла, что Г.Р.Р. сейчас зайдет к ним. Г.С.А. пошел на балкон, чтобы выкинуть ему ключи от домофона, а она направилась к входной двери, чтоб открыть ее Роману. Когда Г.Р.Р. зашел в квартиру, то Г.С.А. снова изготовил раствор наркотического средства, набрал раствор наркотического средства около 0,5 мл в одноразовый шприц объемом 2 мл, после чего передал его Г.Р.Р.. Тот пошел ставить инъекцию в дальнюю комнату, но у него тоже не получалось это сделать, и он позвал ее. Зайдя в комнату, она увидела, что из плеча левой руки Г.Р.Р. торчит шприц, она сделала Роману инъекцию и направилась в большую комнату. Затем в комнату забежал Роман и позвал к себе Нику. Затем Роман сообщил, что скоро вернется и ушел из квартиры. Не дождавшись его возвращения, Г.С.А. предложил потребить оставшийся у него наркотик, после чего вновь изготовив раствор наркотического средства, набрал в шприц объемом 2 мл полученный раствор, оставив его в рюмке, как она поняла, до возвращения Г.Р.Р.. Спустя несколько минут приехали сотрудники полиции, они все были задержаны, доставлены в отделение для разбирательства по факту проверки на причастность к совершению правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Вину в совершении сбыта она не признает, так как никому ничего не сбывала (т.2 л.д.112-120).

При допросе в качестве обвиняемой 21.10.2020 в присутствии защитника Калашникова Н.П. вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ не признала, подтвердила свои ранее данные показания в качестве подозреваемой, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ (т.2 л.д.125-129). 

При допросе в качестве обвиняемой 25.01.2021 года Калашникова Н.П. вину по эпизоду сбыта наркотического средства и систематическом предоставлении помещения для употребления наркотических средств признала полностью, указала, что действительно в период с 01.06.2020 по 19.10.2020 в квартиру по месту ее регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес> ходили потребители наркотических средств, на данный момент имена и фамилии всех не помнит, так как их было много, но в основном к ней ходили П.Н.Н., Р.Н.Ю., К.И.В. и многие другие, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ (т.2 лд.д.195-199).

В судебном заседании подсудимая свои показания в ходе следствия подтвердила, пояснила, что в настоящее время она вину в совершении сбыта наркотического средства Г.Р.Р. и предоставлении помещения для потребления наркотических средств признает полностью. 

Суд принимает признание вины подсудимой в такой форме и кладет его в основу приговора, поскольку ее причастность и виновность в совершении незаконного сбыта наркотических средств и систематическом предоставлении жилого помещения для потребления наркотических средств подтверждается доказательствами, исследованными судом, при получении которых на следствии не допущено нарушений уголовно-процессуального закона. 

Вывод суда основан на следующих доказательствах, признанных допустимыми и относимыми, а их совокупность – достаточной для указанных выводов суда: судом допрошены свидетели обвинения, при этом в установленном ст.281 УПК РФ порядке с согласия сторон оглашены показания некоторых из них, исследованы письменные доказательства, в т.ч. документы и протоколы следственных действий, заключения экспертиз, где изложены имеющие значение обстоятельства. 

Так, согласно показаний свидетеля Г.Р.Р., принимавшего участие в ОРМ в отношении Калашниковой Н.П. под псевдонимом «ФИО3», оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ в виду смерти свидетеля, он знаком с Калашниковой Н.П., длительное время являющейся потребителем наркотических средств, она употребляет в основном «соль» путем введения инъекций внутривенно. Калашникова Н.П. является сбытчиком наркотических средств на территории г.Кировграда, приобретает наркотики через «закладки» посредствам сети Интернет, но где именно ему неизвестно. Примерно с начала июня 2020 года по 19.10.2020 года, к Калашниковой Н.П. в квартиру часто приходили П.Н.Н., он, К.И.В. и много других знакомых, которых сейчас не вспомнит, чтобы употребить в ее квартире наркотики, которая продавала, либо угощала их наркотиками. При этом Калашникова Н.П. иногда давала, как ему, так и остальным потребителем наркотических средств шприцы, если у них при себе их не было. Также он и остальные потребители наркотических средств употребляли наркотики в различных комнатах квартиры. Калашникова Н.П. проживала совместно с Г.С.А. по адресу: 

<

адрес>, использовала всегда один абонентский №. Если невозможно было до нее дозвониться по данному номеру, то с ней можно было связаться через Г.С.А. по абонентскому номеру №. 19.10.2020 в дневное время ему на телефон позвонил Г.С.А. и попросил подойти к магазину «Монетка», расположенному по адресу: 

<

...>. Когда он через некоторое время подошел к магазину, там его ожидали Г.С.А., Калашникова Н.П. и С.Е.В.. Калашникова Н.П. сообщила ему, что они хотят приобрести наркотическое средство «соль» через интернет через приложение «Телеграмм» у неизвестного лица под ником «The best shop». Чтобы приобрести наркотик им были необходимы хорошее интернет-соединение и приложения в смартфоне: «Киви-кошелек» и «Яндекс карты», которыми никто из них не располагал. После долгих уговоров он согласился предоставить свой телефон, за что ему никто ничего не обещал. После С.Е.В. передал Калашниковой Н.П. денежные средства на покупку наркотика, но на сумму он внимания не обратил. Калашникова Н.П. и он зашли в магазин «Монетка», где Калашникова Н.П. положила на его «Киви-кошелек» денежные средства. Г.С.А. и С.Е.В. ожидали их на улице около магазина. Когда они вышли из магазина, то все вместе направились на детскую площадку, расположенную за магазином «Гастроном» по ул.Свердлова, где ждали пока в сеть войдет «The best shop». Через некоторое время на телефон Калашниковой Н.П. от неизвестного лица под ником «The best shop» пришло смс-сообщение с указанием координат «закладки» и фотография с местом «закладки» наркотического средства. Поскольку у него на смартфоне имелось приложение «Яндекс карты» и хорошее интернет соединение, Калашникова Н.П. продиктовала ему полученные координаты, чтобы отыскать при помощи данных приложений «закладку». Он через приложение «Гугл-карты» ввел указанные координаты места «закладки», а Г.С.А. со своего абонентского номера вызвал такси для следования к месту закладки. Через некоторое время к ним на детскую площадку подъехал автомобиль марки ВАЗ 2107 вишневого цвета, гос. номер не помнит, под управлением Ш.И.М., они сели в такси и поехали к месту «закладки» в сторону п.Карпушиха. Проехав несколько километров от г.Кировграда, они остановились у своротки в лес справа, километр дороги не помнит. Он, Калашникова Н.П., С.Е.В. и Г.С.А. по координатам выдвинулись по лесной дорожке к месту «закладки» наркотического средства. Когда дошли до заданной точки почти на обочине автодороги Кировград - Карпушиха, Калашникова Н.П., посмотрев фото, сообщила, что обнаружила под дерном закладку с наркотическим средством - сверток обмотанный темной изоляционной лентой. Подняв сверток с наркотиком, Калашникова Н.П. передала его Г.С.А., который убрал его в карман куртки. Вернувшись в машину, они вчетвером проследовали до 

<

адрес>, где вышли из машины, вчетвером зашли в 

<

адрес> указанного дома, где в маленькой комнате Г.С.А. и С.Е.В. в его присутствии разделили между собой наркотическое средство. Он за помощь ничего не получил ни денег, ни наркотиков. Он попросил у Калашниковой Н.П. ключи от ее квартиры по адресу: 

<

адрес>, чтобы встретиться с П.Н.Н.. Выйдя из квартиры, то перезвонил П.Н.Н. и договорился встретиться около водонапорной башни. После чего направился к назначенному месту, где примерно через 10-15 минут встретил П.Н.Н., после чего они направились в квартиру к Калашниковой Н.П.. По дороге ему на сотовый телефон позвонила Калашникова Н.П., которая попросила у него обратно ключи от квартиры, чтобы попасть домой. Через несколько минут ему позвонил уже Г.С.А. и пояснил, что ждет их уже у Калашниковой Н.П. дома. Когда они пришли к Калашниковой Н.П. домой, то там находились Калашникова Н.П. и Г.С.А.. Он и П.Н.Н. прошли в большую комнату, где в присутствии всех Г.С.А. выложил на журнальный стол сверток с приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах наркотиком - «солью». На журнальном столе, который находился в большой комнате, лежал фрагмент бумаги, в котором находился наркотик - «соль» (белый порошок). Кому конкретно принадлежал этот сверток, не знает, уверен, что это был наркотик, так как сам является потребителем и ни с чем его не перепутает. В это время Калашникова Н.П. и Г.С.А. позвали его на кухню, где предложили ему наркотик, но он отказался от их предложения и после они втроем вновь вернулись в комнату. Затем ему позвонила жена, и после разговора с ней он ушел домой. По дороге он очень долго думал над тем, что Калашникова Н.П. является сбытчиком наркотических средств на территории г.Кировграда, и хотел как-то остановить ее незаконную деятельностью, поэтому около 22:30 часов он пришел в отдел полиции г.Кировграда, где встретился с М.Е.П., который занимается преступлениями, связанными с незаконным оборотом наркотических средств. Находясь в служебном кабинете, расположенном на 2-ом этаже отдела полиции, он сообщил М.Е.П., что Калашникова Н.П. занимается незаконным сбытом наркотиков. М.Е.П. предложил ему поучаствовать в качестве «закупщика» при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Обдумав все за и против, он согласился с предложением М.Е.П.. М.Е.П. сказал, что по его заявлению они могут засекретить его личность, чтобы Калашникова Н.П. не знала, кто именно помог сотрудникам полиции. Он согласился с этим, так как действительно на то время не хотел, чтобы Калашниковой Н.П. было известно, кто у нее произвел «закупку». По предложению М.Е.П. он решил участвовать в роли «закупщика» под псевдонимом «Степанов Олег Михайлович», о чем написал заявление от своего имени, попросив засекретить его данные о личности. После чего сотрудники полиции пригласили в кабинет двоих незнакомых мужчин, пояснив, что они будут понятыми. В присутствии понятых он написал заявление о том, что добровольно согласен участвовать в роли «закупщика» от имени ФИО3, что согласен в данной роли приобрести наркотическое средство – «соль» у Калашниковой Н.П.. После при понятых, он позвонил на абонентский №, принадлежащий Калашниковой Н.П., постав вызов поставил на громкую связь. На тот момент абонентский номер Калашниковой Н.П. был недоступен. Так как он знал, что Калашникова Н.П. может находиться с Г.С.А., то предложил позвонить тому на его абонентский №, чтобы выяснить местонахождение Калашниковой Н.П.. После чего он набрал на своем сотовом телефоне абонентский номер Г.С.А. и поставил разговор на громкую связь. Когда тот ответил, он поздоровался с Г.С.А. и спросил, рядом ли с ним Калашникова Н.П.. Г.С.А. ответил, что Калашникова Н.П. рядом, и тогда он попросил позвать ее к телефону. Когда Г.С.А. передал трубку Калашниковой Н.П., он спросил у нее есть ли у последней наркотик на 1000 рублей, на что она ответила положительно, сказала, чтобы купить у нее наркотик, он должен подойти в ее 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Он сообщил, что скоро будет и положил трубку. После чего, М.Е.П. в присутствии понятых досмотрел его, чтобы удостовериться, что при нем нет никаких наркотических средств и денежных средств, о чем был составлен протокол. После чего, в присутствии понятых М.Е.П. выдал ему денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой достоинством 1000 рублей. Предварительно денежная купюра была отксерокопирована, копия была сверена с выданной ему денежной купюрой, после чего, была заверена подписями, а выданная ему денежная купюра обработана порошком. О выдаче денежных средств был также составлен протокол. После сотрудниками полиции было принято решение о том, что он, понятые и один из сотрудников полиции поедут на указанный адрес на одном из служебных автомобилей, а остальные сотрудники полиции выдвинуться на данный адрес на другом служебном автомобиле. Между ними было обговорено, что когда он купит наркотик, и выйдет из подъезда (сама встреча должна была состояться в квартире), то наденет на себя капюшон, что будет обозначать, что он приобрел наркотик. Сотрудник полиции, он и понятые выдвинулись на служебном автомобиле на указанный адрес, где должна была состояться передача наркотика, но не стали подъезжать к самому дому, а встали около дома № 37 по ул.Кировградская г.Кировграда около входа в офис такси «Орион». Он вышел из автомобиля и направился в сторону дома № 58 по ул.Лермонтова г.Кировграда, понятые проследовали вслед за ним на небольшом расстоянии. Он подошел к подъезду, где проживала Калашникова Н.П., позвонил Калашниковой Н.П., попросил к телефону Г.С.А., чтобы последний скинул ключи от входной двери подъезда. Почти сразу же он увидел, что на балкон, который находится на 2 этаже сбоку дома, вышел Г.С.А. и сбросил ключи от входной двери подъезда. Он поднял ключи, открыл входную дверь подъезда и зашел внутрь. Он поднялся на второй этаж в квартиру, где его встретила Калашникова Н.П.. Зайдя в коридор квартиры с разрешения Калашниковой Н.П., он отдал ей денежные средства в сумме 1000 рублей за покупку наркотика, а та в свою очередь передала ему в руки спичечный коробок. Открыв данный коробок, он увидел, что в нем находится сверток из бумаги в клетку, который обернут изоляционной лентой черного цвета. Он закрыл коробок и убрал его в правый карман своей куртки. Во время передачи наркотика кроме него и Калашниковой Н.П. в коридоре никого не было, и никто не мог видеть момент передачи наркотика. После он прошел в большую комнату, где находились Г.С.А. и П.Н.Н.. При нем Г.С.А. взял сверток с порошкообразным веществом, который находился на столе в комнате, изготовил раствор наркотического средства, набрал в одноразовый медицинский шприц данный раствор и передал ему для потребления. Он взял указанный шприц с наркотическим раствором и направился в маленькую комнату, где хотел потребить указанный раствор, но не смог попасть в вену. Он позвал Калашникову Н.П., она помогла поставить инъекцию, после чего ушла, а он еще около 5 минут просто лежал на полу и отходил от инъекции. Затем он направился в большую комнату, в которой находились Г.С.А., П.Н.Н. и Калашникова Н.П.. Он позвал П.Н.Н. в маленькую комнату, где они пробыли около 10 минут, а после он ушел из квартиры. Выйдя из подъезда, он сразу же надел капюшон своей куртки (это был сигнал о том, что он приобрел наркотик, который был обговорен заранее), и сразу же направился в сторону служебного автомобиля, также находящегося около дома № 37 по ул.Кировградская г.Кировграда, понятые направились за ним следом. Когда он и понятые сели в служебный автомобиль, он вытащил из кармана куртки спичечный коробок, внутри которого находился сверток, выполненный из тетрадного листа в клетку, сверху обмотанный изоляционной лентой черного цвета и показал его всем присутствовавшим лицам, сообщив, что данный сверток он приобрел у Калашниковой Н.П., находясь в коридоре ее квартиры за 1000 рублей. После они проехали в отдел полиции г.Кировграда, где в служебном кабинете в присутствии понятых он выдал указанный выше спичечный коробок. М.Е.П. составил соответствующий протокол, с которым ознакомились все присутствовавшие, и подписали его. После сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего понятые ушли, а М.Е.П. взял с него объяснение по поводу проведенного мероприятия. Также пояснил, что он приходил к Калашниковой Н.П. в квартиру несколько раз, чтобы употребить наркотики в период с 01.07.2020 года по 03.07.2020 года в вечернее время он опять пришел к Калашниковой Н.П. в гости, по указанному выше адресу, чтобы попросить ее «угостить» его наркотиком, а после употребить его там же. Дверь ему открыла Калашникова Н.П., которая пустила его в квартиру. Он сразу же попросил Калашникову Н.П. «угостить» его наркотиком, так как купить у нее наркотик у него не было денег, на что Калашникова Н.П. согласилась. Он увидел, что на столе в большой комнате уже находится наркотик в бумажном свертке, а также приспособления, чтобы приготовить наркотик - большая ложка, стакан с водой, несколько шприцов. Он уверен, что это был наркотик, так как он является потребителем наркотических средств и его ни с чем не перепутает. Калашникова Н.П. приготовила наркотический раствор, шприцом размешала его, и разделила на два медицинских одноразовых шприца, который взяла с того же стола. Один шприц Калашникова Н.П. отдала ему, а второй шприц оставила у себя. После чего он и Калашникова Н.П., находясь в той же большой комнате, употребили наркотик, а затем, посидев у Калашниковой Н.П. еще около часа, и поговорив на удаленные темы, он ушел из ее квартиры (т.2 л.д.59-66). 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Д.С.А. показал, что с Калашниковой Н.П. не знаком. Около 22:00 часов 19.10.2020 он был приглашен сотрудниками полиции понятым при проведении ОРМ. Вторым понятым был З.К.А. Когда они зашли в кабинет отдела полиции, то там находился ФИО3, который в их присутствии изъявил желание изобличить Калашникову Н.П. в сбыте наркотических средств. Им было разъяснено, что в отношении последней будет проведена «проверочная закупка наркотического средства». В их присутствии ФИО3 был осмотрен, никаких запрещенных предметов и веществ при нем обнаружено не было. После чего ФИО3 по громкой связи позвонил Калашниковой Н.П., она не ответила, тогда ФИО3 позвонил Г.С.А., спросил у последнего, есть ли рядом Калашникова Н.П.. Когда Г.С.А. передал трубку Калашниковой Н.П., то ФИО3 спросил у нее: «сделает ли она ему на 1000 рублей?», имея ввиду продаст ли наркотик, на что Калашникова Н.П. ответила утвердительно. Закупщику были выданы денежные средства, которые были предварительно обработаны. Они вместе с сотрудниками полиции и закупщиком выдвинулись по месту жительства Калашниковой Н.П., припарковались на ул.Кировградская около офиса такси «Орион», где закупщик вышел из машины и пошел к дому, где проживает Калашникова Н.П. – по ул.Лермонтова напротив магазина «Монетка». Они пошли за ним, по дороге закупщик ни к кому не подходил, ни с кем не разговаривал. Подойдя к подъезду, закупщик позвонил, какой-то человек вышел на балкон и скинул закупщику ключи, после чего закупщик зашел в подъезд. Через некоторое время закупщик вышел из подъезда, подал условный знак, что приобрел наркотик - надел капюшон. После чего они все поехали в отдел полиции, где закупщик в кабинете в отделе полиции выдал спичечный коробок с наркотическим средством внутри. В ходе досмотра при закупщике ничего запрещенного обнаружено не было. По всем проведенным действиям составлялись протоколы, где все присутствующие расписывались, замечаний не было. 

Свидетель З.А.А. в судебном заседании показала, что не знакома с Калашниковой Н.П. 20.10.2020 в утреннее время она принимала участие в качестве понятой при досмотре Калашниковой Н.П., который проходил в служебном кабинете отдела полиции. Вместе с ней принимала участие второй понятой – незнакомая ей женщина. В кабинете находились проводившая досмотр следователь С.Ю.В. и Калашникова Н.П.. После разъяснения им, как понятым, прав, сотрудник полиции спросила у Калашниковой Н.П. о наличии запрещенных предметов и веществ. Что ответила Калашникова Н.П., она в настоящее время не помнит. Когда Калашникову Н.П. просветили лампой, то на халате и штанах у нее были обнаружены следы порошка. Также в ходе досмотра у Калашниковой Н.П. была обнаружена денежная купюра 1000 рублей. У Калашниковой Н.П. взяли срез с ногтей, смывы с рук. Все было упаковано в бумажный конверт, на котором все присутствующие расписались. По результатам досмотра был составлен протокол, где также все расписались. Затем в их присутствии досматривали еще одну женщину, фамилии ее в настоящее время не помнит, одетую в темную одежду. Что изымалось в ходе досмотра, не помнит. Был также составлен протокол, где все присутствующие расписались, замечаний не было. 

Из показаний З.А.А. на предварительном следствии (т.2 л.д.52-54), которые свидетель подтвердила в полном объеме, следует, что 20.10.2020 около 08:00 часов она по приглашению сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой в личном досмотре гражданок. В служебном кабинете отдела полиции, расположенном на втором этаже здания, она увидела сотрудника полиции женского пола, а также двух ранее незнакомых женщин, одна из которых была вторым понятым. Сотрудник полиции объявил, что сейчас будет проводиться личный досмотр гражданки, и указал в сторону одной из находящейся в кабинете женщины. Он попросил представиться женщину, которая назвала свои данные, а именно Калашникова Н.П. Перед началом досмотра сотрудник полиции, его производивший, разъяснил обязанности и права понятых. Калашниковой Н.П. перед началом досмотра в их присутствии сотрудником полиции были разъяснены ее права и обязанности, сотрудник полиции спросил у Калашниковой Н.П. о наличии при себе каких-либо запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, на что Калашникова Н.П. ответила отрицательно. После чего сотрудник полиции приступил к личному досмотру Калашниковой Н.П., в результате которого в правом кармане халата, надетого на Калашниковой Н.П. был изъят сотовый телефон марки «ВQ» с сим-картой, в левом кармане куртки была обнаружена купюра номиналом в 1000 рублей. Калашникова Н.П. пояснила, что данные вещи принадлежат ей. Кроме того у Калашниковой Н.П. были изъяты смывы кистей рук, ногтевые срезы, ДНК. Все вышеперечисленное было упаковано в отдельные бумажные конверты, которые были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. Кроме того в ходе личного досмотра Калашниковой Н.П. использовался ультрафиолетовый фонарь, при использовании которого у нее имелось свечение правой и левой ладоней рук, а также обнаружены свечения по всей поверхности, передней, надетых на нее спортивных штанов. По поводу свечений Калашникова Н.П. ничего пояснить не смогла. После проведенного досмотра Калашниковой Н.П. сотрудник полиции составил соответствующий протокол, который все присутствующие подписали. Затем Калашникову Н.П. вывели из служебного кабинета, и через некоторое время привели еще одну ранее незнакомую гражданку, которую сотрудник полиции попросил представиться. Она назвала свои данные - П.Н.Н., но имя, отчество и дату рождения ее не помнит. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил обязанности и права понятых. П.Н.Н. перед началом досмотра сотрудником полиции были разъяснены ее права и обязанности, сотрудник полиции спросил у П.Н.Н. о наличии у нее при себе каких-либо запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, на что она ответила отрицательно. После чего сотрудник полиции приступил к личному досмотру П.Н.Н., в результате которого в кармане куртки, надетой на П.Н.Н., изъят сотовый телефон, марку не помнит, с сим-картой. Кроме того у П.Н.Н. были изъяты смывы кистей рук, ногтевые срезы, ДНК. Все вышеперечисленное было упаковано в отдельные бумажные конверты, с отдельной нумерацией, при них опечатаны отписками синей печати и заверенные подписями участвующих лиц. После проведенного досмотра П.Н.Н. был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались.

Свидетель Д.М.В. в судебном заседании показал, что с Калашниковой Н.П. не знаком. Знаком с Г.С.А., который осенью 2020 года звонил ему, просил дать в долг. Он перевел деньги Г.С.А. на карту, сумму не помнит.

Согласноа показаний свидетеля Д.М.В. в ходе следствия (т.2 л.д. 96-97), которые свидетель в целом подтвердил, 19.10.2020 года около 10:00 часов ему на сотовый телефон позвонил Г.С.А. и попросил его вернуть ему долг в сумме 2000 рублей, которые он ранее занимал у Г.С.А. на личные нужды. Он согласился, после чего Г.С.А. продиктовал номер банковской карты, какой точно он не помнит, попросив перевести его указанную выше сумму денег на данный банковский счет, что около 11:00 часов он и сделал. Деньги он переводил через мобильное приложение банка «Сбербанк онлайн» на карту банка Сбербанк, но на чье именно имя, он не обратил внимание. 

Свидетель Ш.И.М. суду показал, что не знаком с Калашниковой Н.П. Он работает в такси, 19.10.2020 года он выезжал по заявке к дому № 9 по ул.Лермонтова г.Кировграда, заявка была до СНТ «Марина». Когда подъехал по адресу, то увидел ранее знакомого ему Г.Р.Р., парня и девушку. Поехали по Ежовской дороге, остановились за садом «Марина». Пассажиры все вышли из автомобиля, и пошли в лесок в правую сторону дороги, он ждал их минут 10, когда вернулись, отвез на ул.Лермонтова, 64 г.Кировград.

Согласно показаний свидетеля Ш.И.М. в ходе следствия (т.2 л.д.83-85), которые он подтвердил полностью, 19.10.2020 года в дневное время он подрабатывал в такси «Натали». От диспетчера такси ему пришла заявка о том, что ему нужно подъехать к дому № 9а по ул.Ленина г.Кировграда, но конечный адрес диспетчер не уточнил. Он принял заявку и через несколько минут подъехал на указанный адрес на своем автомобиле марки ВАЗ 2107. Подъехав, увидел, что на детской площадке его ожидали Г.С.А., Г.Р.Р. и ранее незнакомые девушка и мужчина. Когда вся компания села в автомобиль, Г.Р.Р. попросил его направиться в сторону горы Ежовая, что он и сделал. Затем Г.Р.Р. попросил его остановить автомобиль на обочине автодороги Кировград - Карпушиха на 7 км, не доезжая до горы Ежовая около 2-3 километров, точное место остановки не помнит. Вся компания вышла из салона автомобиля, и направились вглубь леса. Минут через 15-20 вся компания вернулась, все сели в автомобиль, и они все вместе направились в г.Кировград на ул.Лермонтова, 64, где вся компания вышла из автомобиля, а он направился на следующую заявку.

Из показаний свидетеля М.Л.В. в судебном заседании и в ходе следствия (т.2 л.д.169-171), следует, что 20.10.2020 года около 10:40 часов он принимал участие понятым при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> в квартире ранее незнакомой Калашниковой Н.П. квартире находились сотрудники полиции и Калашникова Н.П. Буквально еще через несколько минут привели ранее незнакомого мужчину - второго понятого. Калашникова Н.П. пояснила, что является собственником данной квартиры. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых, после разъяснил права и обязанности Калашниковой Н.П.. Один из сотрудников полиции предложил Калашниковой Н.П. добровольно выдать какие-либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что она стала отрицать наличие в ее квартире таких предметов и веществ. После чего сотрудники полиции провели обыск в квартире, в ходе которого в большой комнате было обнаружено и изъято следующее: на столе обнаружен и изъят фрагмент тетрадной бумаги в клетку, фрагмент белой тетрадной бумаги, которые были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. По поводу фрагмента бумаги в клетку Калашникова Н.П. пояснила, что именно в этом бумажном фрагменте находилось наркотическое средство, которая она приобрела посредствам «тайников и закладок» 19.10.2020 года в районе ул.Урицкого г.Кировграда. Под данным столом была расположена деревянная тумба, в которой обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц с прозрачной жидкостью. В этой же тумбе обнаружена рюмка из стекла, где находился фильтр из-под сигарет, а также с небольшим количеством прозрачной жидкости. Под диваном в этой же комнате обнаружен и изъят сотовый телефон, марку не помнит, с сим-картой. На компьютерном столе в сумке серого цвета типа «барсетки» обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц с иглой и блокнот. На трюмо в этой же комнате обнаружена одноразовая игла. На поверхности шкафа обнаружен колпачок из-под иглы со следами. В маленькой комнате около изголовья кровати обнаружен и изъят шприц с жидкостью бурого цвета, на деревянной тумбе обнаружен моток черной изоляционной тряпичной ленты. На кухне в навесном шкафу - одноразовый медицинский шприц с иглой. В туалете в дальнем углу под линолеумом - медицинский шприц. Все обнаруженные предметы упакованы, упаковки снабжены пояснительными надписями, опечатаны и скреплены подписями участвующих при обыске лиц. Калашникова Н.П. пояснила, что шприц, который был обнаружен в навесном шкафу на кухне, принадлежит ей. По поводу происхождения остальных обнаруженных шприцов, Калашникова Н.П. ничего пояснить не смогла. После того, как был проведен обыск, сотрудник полиции составил протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Свидетель П.Н.Н. суду показала, что поддерживает с Калашниковой Н.П. приятельские отношения, была знакома с Г.Р.Р. Помнит, что 19.10.2020 года ей звонил Г.Р.Р., сказал, что у него есть ключи от квартиры Калашниковой Н.П., употребить наркотик у Калашниковой Н.П. он не предлагал. Она встретилась с Г.Р.Р., они вместе дошли до квартиры Калашниковой Н.П., где уже были Калашникова Н.П. и Г.С.А.. Потом Г.Р.Р. ушел, затем вновь возвратился в квартиру. Видела в квартире у Калашниковой Н.П. наркотическое средство – белый порошок. Г.С.А. и Калашникова Н.П. приготовили раствор наркотического средства, но она его употребить не успела. Потом ее и Г.Р.Р. задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где ее досмотрели, ничего запрещенного при ней не обнаружили.

Из показаний П.Н.Н. в ходе следствия (т.2 л.д.55-58), которые она подтвердила полностью, следует, что 19.10.2020 года около 14:00 часов ей на сотовый телефон позвонил Г.Р.Р., который предложил употребить наркотик у Калашниковой Н.П., пояснив, что взял у Калашниковой Н.П. ключи от квартиры по адресу: 

<

адрес>. Она согласилась на предложение Г.Р.Р.. Около 21:00 часов они встретились около водонапорной башни и направились в квартиру к Калашниковой Н.П.. По дороге Г.Р.Р. на сотовый телефон позвонила Калашникова Н.П. и попросила обратно ключи от квартиры, чтобы попасть домой. Как она поняла, Калашникова Н.П. в тот момент находилась у Г.С.А. дома по адресу: 

<

адрес>. Через несколько минут Г.Р.Р. позвонил Г.С.А., и пояснил, что ждет их у Калашниковой Н.П. дома. Они пришли в квартиру к Калашниковой Н.П., прошли в большую комнату, где находилась Калашникова Н.П.. На журнальном столе лежал фрагмент бумаги, в котором находился наркотик- «соль» (белый порошок), кому принадлежал этот сверток, она не знает. Уверена, что это был наркотик, так как сама является потребителем и ни с чем его не перепутает. В это время, Калашникова Н.П., Г.С.А. и Г.Р.Р. ушли на кухню, где о чем-то тихо разговаривали, но о чем, она не слышала. Затем они вернулись в комнату. Г.Р.Р. позвонила жена, и тот ушел из квартиры. Она, Калашникова Н.П. и Г.С.А. сидели в большой комнате и разговаривали между собой. В какой-то момент Г.С.А. предложил Калашниковой Н.П. изготовить смесь наркотика, на что Калашникова Н.П. согласилась. Участия в приготовлении наркотика Калашникова Н.П. не принимала. Г.С.А. в стеклянной рюмке изготовил наркотический раствор, после чего отдал рюмку с наркотиком Калашниковой Н.П.. Калашникова Н.П. взяла три шприца, которые принадлежали ей, и, разделив данную смесь в рюмке на 3 части, поместила в 3 шприца. Один шприц Калашникова Н.П. отдала ей, второй - Г.С.А., а третий оставила себе. Рюмку Калашникова Н.П. поставила на журнальный столик. Она ушла в маленькую комнату, где пыталась поставить себе инъекцию, но у нее ничего не вышло, поэтому через 10 минут она с наполненным шприцом вернулась в большую комнату, где находились Калашникова Н.П. и Г.С.А., которые уже употребили наркотики, так как на столе лежали два пустых шприца. Примерно через 10 минут в квартиру пришел Г.Р.Р., который зашел в большую комнату и сел на диван. После Г.С.А. из бумажного свертка на столе высыпал еще часть наркотика в рюмку, сделал раствор наркотика и отдал Калашниковой Н.П.. Калашникова Н.П. тем временем наполнила этот же шприц наркотиком, после чего отдала его Г.Р.Р.. Г.Р.Р. сразу ушел в другую комнату, чтобы поставить себе инъекцию, в чем ему помогла Калашникова Н.П.. Почти сразу же Калашникова Н.П. пришла вновь в большую комнату, а Г.Р.Р. остался в маленькой комнате. Она и Г.С.А. все это время находились в большой комнате. Через несколько минут, та услышала, что Г.Р.Р. кто-то позвонил, поэтому Г.Р.Р. быстро вышел из квартиры, при этом пояснив, что придет через 15 минут. Примерно через 15 минут Г.С.А. вновь развел в той же рюмке остатки наркотика, которые были в свертке. Затем Г.С.А. подошел к окну и сообщил, что около подъезда полиция, поэтому ее отправили в маленькую комнату. Куда Г.С.А. спрятал рюмку с наркотиком, она не видела. Она зашла в маленькую комнату, шприц с наркотиком положила около кровати, и через несколько минут услышала, что зашли сотрудники полиции, которые задержали ее, Калашникову Н.П. и Г.С.А., доставили их в отдел полиции, где отобрали с нее объяснение, провели личный досмотр. 

Свидетель Г.С.А. суду показал, что проживал совместно с Калашниковой Н.П. По событиям 19.10.2020 года в настоящее время ничего не помнит, так как прошло много времени. 

В ходе следствия Г.С.А. пояснял, что 19.10.2020 года в дневное время он и Калашникова Н.П. решили заказать наркотик. Калашникова Н.П. через свой сотовый телефон марки «BQ» посредствам социальной сети «Телеграмм» у некого продавца под ником «The best shop» оставила заявку на приобретения наркотика «соль» в количестве 3 грамм на сумму 5950 рублей. При нем на сотовый телефон Калашниковой Н.П. через «Телеграмм» от неизвестного под ником «The best shop» пришло смс-сообщение о том, что для покупки данного наркотика необходимо перевести два платежа 3500 рублей и 2450 рублей, но точно сумму не помнит, на номер «Киви-кошелька», который неизвестный направил сообщением, но он его точно не помнит. Так как он и Калашникова Н.П. не располагали такой суммой денег, то Калашникова Н.П. попросила дать несколько часов, чтобы найти деньги, на что неизвестный согласился. Он позвонил со своего абонентского номера № своему знакомому Д.М.В., фамилию его и абонентский номер не помнит, у которого попросил 2000 рублей, который он был ему должен, попросив перекинуть деньги на банковскую карту банка ПАО Сбербанк, принадлежащую Калашниковой Н.П.. Спустя некоторое время Калашникова Н.П. получила смс-уведомление о поступлении на ее банковский счет 2000 рублей от Д.М.В.. Она предложила сходить до ближайшего банкомата для снятия наличных, чтобы оплатить ими наркотик. После он и Калашникова Н.П. направились в магазин «Кировский», расположенный по ул.Кировградская г.Кировграда, где Калашникова Н.П. сняла в банкомате «Сбербанк России» указанную сумму денежных средств со своего банковского счета. Затем они направились в сторону ул.Свердлова, где у салона сотовой связи «Связной», расположенного по адресу: 

<

...> встретили знакомых М.А.С. и С.Е.В. Во время разговора он предложил С.Е.В. скинуться с ним и Калашниковой Н.П. на наркотик, сообщив, что у него и Калашниковой Н.П. есть 2000 рублей, и предложив тому добавить 3950 рублей, на что С.Е.В. согласился. ФИО4 была недовольна тем, что они хотят купить наркотик и ушла, а он, Калашникова Н.П. и С.Е.В. стали думать, где взять хороший телефон, на котором могут быть установлены программы «Яндекс карты» и «Киви-кошелек», и на телефоне должен быть хороший интернет. Кто-то вспомнил, что у их общего знакомого Г.Р.Р. есть хороший телефон с хорошим интернетом. Г.Р.Р. является потребителем наркотиков, заказывает их также через интернет-магазины, и у него должны были быть установлены программы «Киви-кошелек» и «карты Яндекс». Он со своего абонентского номера позвонил Г.Р.Р. и попросил подойти к магазину «Монетка», расположенному по адресу: 

<

...>, но цель встречи не назвал. Когда Г.Р.Р. подошел к назначенному месту, то Калашникова Н.П. сообщила ему о том, что они хотят приобрести наркотическое средство «соль» через интернет, а именно через приложение «Телеграмм» у неизвестного лица под ником «The best shop» на общую сумму 5950 рублей для чего им необходимы хорошее интернет соединение и приложения в смартфоне: «Киви-кошелек» и «Яндекс карты», которыми никто из них не располагал. Г.Р.Р. согласился предоставить им в помощь свой смартфон, при этом не было обговорено, что они в дальнейшем должны будут его как-то отблагодарить, а именно дать Г.Р.Р. за помощь наркотик либо деньги. С.Е.В. передал Калашниковой Н.П. 3950 рублей на покупку наркотика. После Калашникова Н.П. и Г.Р.Р. зашли в магазин «Монетка», где Калашникова Н.П. положила на «Киви-кошелек» Г.Р.Р. денежные средства в сумме 5950 рублей (2000 рублей его и Калашниковой Н.П., остальные С.Е.В.). Он и С.Е.В. ожидали Г.Р.Р. и Калашникову Н.П. около магазина. Выйдя на улицу, они направились на детскую площадку, которая расположена во дворе за магазином «Гастроном» по ул.Свердлова, где ждали пока в сеть войдет «The best shop». Около 14:30 часов на телефон Калашниковой Н.П. от неизвестного лица под данным ником пришло смс-сообщение с указанием координат «закладки» и фотография с местом «закладки» наркотического средства. Поскольку у Г.Р.Р. на смартфоне имелось приложение «Яндекс карты» и хорошее интернет соединение, Калашникова Н.П. при нем продиктовала ему полученные координаты, чтобы отыскать при помощи их «закладку» с наркотическим средством. В это время он со своего абонентского номера вызвал такси для следования к месту закладки. Через некоторое время к ним на детскую площадку подъехал автомобиль марки ВАЗ 2107 вишневого цвета, гос. номер не помнит, под управлением ранее знакомого Ш.И.М., они сели в автомобиль и поехали к месту «закладки» в сторону п.Карпушиха с помощью координат, которые продиктовала Г.Р.Р. Калашникова Н.П.. Проехав несколько километров от г.Кировграда, они остановились у своротки в лес справа, километр дороги не помнит. Он, С.Е.В., Калашникова Н.П. и Г.Р.Р. по координатам выдвинулись по лесной дорожке к месту «закладки». Дойдя до заданной точки почти на обочине автодороги Кировград-Карпушиха, осмотрев фото, Калашникова Н.П. сообщила, что обнаружила под дерном закладку с наркотическим средством - сверток обмотанный темной изоляционной лентой. Подняв его, Калашникова Н.П. передала сверток с наркотиком ему, а он убрал его в карман своей куртки. Вернувшись в машину, они проследовали до 

<

адрес>, где вышли из машины, зашли в 

<

адрес> указанного дома, где в маленькой комнате он и С.Е.В. разделили между собой наркотическое средство. После Г.Р.Р. взяв у Калашниковой Н.П. ключи от ее квартиры, которая находится по адресу: 

<

адрес>, ушел туда для встречи с П.Н.Н. Следом за Г.Р.Р. ушел С.Е.В.. Через некоторое время он и Калашникова Н.П. направились в ее квартиру, когда находились в квартире, к ним пришли Г.Р.Р. и П.Н.Н.. При всех, находясь в большой комнате квартиры Калашниковой Н.П., он выложил на журнальный стол сверток с приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах наркотиком - «солью». Спустя несколько минут Г.Р.Р. куда-то ушел из квартиры. В это время он приготовил раствор наркотического средства для инъекции, набрал полученный раствор в одноразовый шприц объемом 2 мл и передал его Калашниковой Н.П., которая разлила его по трем пустым шприцам объемом 2 мл, в каждый налила по 0,5 мл. Один из этих шприцов с наркотическим средством Калашникова Н.П. передала П.Н.Н. на безвозмездной основе для личного употребления, один шприц она передала ему, а один оставила себе. Калашниковой Н.П. он не говорил передавать шприц с наркотиком П.Н.Н., Калашникова Н.П. распорядилась своей частью наркотика сама, по собственному усмотрению. П.Н.Н. со шприцом с наркотиком ушла от них в спальню, чтобы поставить себе инъекцию наркотического средства, пыталась это сделать самостоятельно на протяжении 20 минут. Так как П.Н.Н. не было долгое время, то он решил посмотреть, что она там делает. Придя в комнату, он увидел, что П.Н.Н. сидит на полу, правая нога у нее была окровавлена из-за инъекций, которую она не могла себе самостоятельно поставить, о чем он сообщил Калашниковой Н.П.. Тогда Калашникова Н.П. ушла в комнату к П.Н.Н., через какое-то она время вернулась в большую комнату, а затем к ним в комнату пришла П.Н.Н., в руках у которой был шприц с раствором наркотического средства бурого цвета в виду попадания крови в него, при этом раствор был густым из-за свертывания крови. В это время на сотовый телефон Калашниковой Н.П. позвонил Г.Р.Р. и попросил его к телефону, сообщив, что сейчас вернется, попросив его выйти на балкон, чтобы скинуть ключи от квартиры, так как он не мог зайти без ключей в подъезд. Он вышел на балкон и увидел, что около подъезда действительно его ждет Г.Р.Р.. Он сбросил ключ от домофона, а Калашникова Н.П. открыла Г.Р.Р. входную дверь в квартиру. Когда Г.Р.Р. пришел, он снова изготовил раствор наркотического средства, набрал раствора наркотического средства около 0,5 мл. в одноразовый шприц объемом 2 мл, после чего передал его Г.Р.Р.. Г.Р.Р. с шприцом с наркотическим раствором направился в дальнюю комнату, чтобы употребить наркотик, но у него тоже не получалось это сделать, поэтому Г.Р.Р. позвал Калашникову Н.П. помочь поставить ему инъекцию. Через пару минут Калашникова Н.П. вернулась в большую комнату, где находились он и П.Н.Н.. Когда они втроем находились в большой комнате, к ним забежал Г.Р.Р. и позвал П.Н.Н.. Когда П.Н.Н. ушла к Г.Р.Р., то они отсутствовали около 10 минут, а когда вернулись в большую комнату, то Г.Р.Р. ушел из квартиры. Не дождавшись возвращения Г.Р.Р., он предложил Калашниковой Н.П. и ФИО6 потребить оставшийся наркотик, сказав, на что они согласились. Изготовив раствор наркотика, он набрал в шприц объемом 2 мл полученный раствор, но так и не стал его никому передавать, оставил его в рюмке, чтобы употребить позже. Спустя несколько минут они услышали, что возле дома остановилась машина, он сказал П.Н.Н. и Калашниковой Н.П., что приехали сотрудники полиции. После Калашникова Н.П. направилась открывать входную дверь, П.Н.Н. ушла в дальнюю комнату, а он остался в большой комнате. Когда в квартиру зашли сотрудники полиции, они задержали его, П.Н.Н. и Калашникову Н.П., после чего они были доставлены в отдел полиции г.Кировграда, где провели его личный досмотр, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у него обнаружено не было. Также в ходе личного досмотра у него в присутствии понятых были отобраны смывы с правой и левой ладоней рук, отобраны срезы ногтевых пластин, а также ДНК (т.2 л.д.77-81),

Данные показания после оглашения Г.С.А. подтвердил полностью,

Из показаний свидетеля М.Е.П. в судебном заседании и входе следствия (т.2 л.д.174-181) следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за незаконным оборотом наркотических средств МОтд МВД России «Кировградское», знаком с Калашниковой Н.П. по роду служебной деятельности. 19.10.2020 года к ним в группу обратился житель г.Кировграда, которому впоследствии был присвоен оперативный псевдоним «Степанов Олег Михайлович», изъявивший добровольное желание изобличить Калашникову Н.П. в незаконном обороте наркотических средств на территории города, о чем написал соответствующее заявление. После чего 20.10.2020 года им совместно с оперуполномоченным ГКОН Н.О.Р. и иными сотрудниками отдела полиции на основании рапорта о проведении ОРМ «Проверочная закупка» и постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Калашниковой Н.П. и Г.С.А. с участием ФИО3 в качестве «закупщика» проведены указанные оперативно-розыскные мероприятия. ФИО3 в присутствии понятых позвонил по громкой связи на абонентский №, принадлежащий Калашниковой Н.П., показывая присутствовавшим все манипуляции, которые выполнял на своем телефоне. На тот момент абонентский номер Калашниковой Н.П. был недоступен. ФИО3 предложил позвонить Г.С.А. на его абонентский №, чтобы выяснить местонахождение Калашниковой Н.П.. ФИО3 набрал на своем сотовом телефоне абонентский номер Г.С.А. и поставил разговор на громкую связь. Когда ответил Г.С.А., ФИО3 поздоровался и спросил, рядом ли с ним Калашникова Н.П.. Г.С.А. ответил, что Калашникова Н.П. рядом с ним, и ФИО3 попросил позвать ее к телефону. Г.С.А. передал трубку Калашниковой Н.П., ФИО3 спросил у нее есть ли у последней наркотик на 1000 рублей, на что она ответила положительно, сказала, что чтобы купить у нее наркотик, ФИО3 должен подойти в ее 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 согласился, сообщил, что скоро будет и положил трубку. 20.10.2020 года им в период времени с 00:05 до 00:10 часов в присутствии понятых З.К.А. и Д.С.А. проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого каких-либо предметов, веществ запрещенных в свободном гражданском обороте, денежных средств обнаружено не было. Затем 20.10.2020 года в период времени с 00:12 часов до 00:17 часов в присутствии тех же понятых был произведен осмотр, копирование и обработка специальным порошком денежных средств, предназначенных для «проверочной закупки» - 1 денежной купюры билета Банка России, достоинством в 1000 рублей, серии ЧА №, а также вручение ФИО3 этой купюры, о чем был составлен соответствующий протокол, к которому была приобщена копия денежной купюры, после составления которого участвующие лица расписались в нем. После составления всех необходимых документов, ими заранее были оговорены последующие действия понятых и ФИО3, согласно которым он на служебном автомобиле довозит закупщика ФИО3 и понятых до дома № 37 по ул.Кировградская около офиса такси «Орион», где закупщик и понятые должны будут выйти из автомобиля. Закупщик должен был идти первым к дому 

<

адрес>, а понятые должны следовать за ним на расстоянии, так, чтобы не быть замеченными. Было принято решение, что когда закупщик войдет в подъезд № 2 

<

адрес>, где проживает Калашникова Н.П., то понятые направятся к подъезду № 1 указанного дома, чтобы выход из подъезда ФИО3 после того как он купит наркотик, был в зоне видимости, и их присутствие во дворе не вызвало подозрений. Они договорились, что когда ФИО3 наденет на себя капюшон своей куртки, то это будет означать, что наркотическое средство приобретено. Между сотрудниками полиции было обговорено, что во время того, как закупщик будет покупать наркотик, то Н.О.Р. с другими сотрудниками МОтд МВД России «Кировградское» подъедет к первому подъезду № 1 

<

адрес>, где будут вести наблюдения за действиями Калашниковой Н.П., что и было сделано. Подъехав на указанное выше место, ФИО3 вышел из служебного автомобиля и направился в сторону 

<

адрес>, вслед за ним направились и понятые. Через некоторое время он увидел, что к служебному автомобилю подошел ФИО3, и почти сразу же пришли и понятые. В служебном автомобиле ФИО3 показал спичечный коробок, в котором находился сверток из тетрадного листа в клетку, сверху обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, при этом ФИО3 пояснил, что именно этот спичечный коробок с наркотиком ему передала Калашникова Н.П., находясь у себя в коридоре квартиры за денежные средства в сумме 1000 рублей. После все участвующие лица направились в отдел полиции, где 20.10.2020 года в период времени с 01:10 часов до 01:20 часов ФИО3 все также в присутствии тех же понятых добровольно выдал спичечный коробок с наркотическим средством, в о чем он составил соответствующий протокол, после чего все участвующие лица расписались в нем. Далее им опять же в присутствии все тех же понятых, в период времени с 01:22 часов до 01:35 часов был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого предметов веществ, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств обнаружено не было. После этого ему на сотовый телефон позвонил Н.О.Р. и сообщил, что в 

<

адрес> по месту жительства Калашниковой Н.П. задержали ее, П.Н.Н. и Г.С.А.. Указанные лица были доставлены в отдел полиции, где был проведен личный досмотр Г.С.А., в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, были изъяты смывы с ладоней рук, отобраны срезы ногтевых пластин, а также образцы ДНК. Следователем ФИО7 был проведен личный досмотр Калашниковой Н.П., в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «BQ» с сим-картой сотового оператора «Мотив», денежная купюра номиналом 1000 рублей ЧА №, смывы с ладоней рук, отобраны срезы ногтевых пластин, а также образцы ДНК. При применении ультрафиолетового фонаря у Калашниковой Н.П. были выявлены свечения на запястьях левой и правой рук, а также передней части ее брюк. Также, следователем ФИО7 был осуществлен личный досмотр П.Н.Н., в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, были изъяты смывы с ладоней рук, отобраны срезы ногтевых пластин, а также образцы ДНК, был изъят ее сотовый телефон марки «Леново» с сим-картой сотового оператора «Мотив». Было принято решение провести обыск в жилище у Калашниковой Н.П. по адресу: 

<

адрес>. Когда он приехал на указанный адрес, были приглашены понятые Я.А.Я. и М.Л.В. В ходе обыска в квартире было обнаружено и изъято: в большой комнате на столе обнаружен и изъят фрагмент тетрадной бумаги в клетку, фрагмент белой тетрадной бумаги. По поводу фрагмента бумаги в клетку Калашникова Н.П. пояснила, что именно в этом бумажном фрагменте находилось наркотическое средство, которая она приобрела посредствам «тайников и закладок» 19.10.2020 года в районе ул.Урицкого г.Кировграда. Под столом была расположена деревянная тумба, в которой обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц с прозрачной жидкостью, в тумбе обнаружена рюмка из стекла, в которой находился фильтр из-под сигарет, а также с небольшим количеством прозрачной жидкости. Под диваном, который находился в этой же комнате, обнаружен и изъят сотовый телефон, марку не помнит, с сим-картой. На компьютерном столе обнаружена сумка серого цвета, типа «барсетки», в которой обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц с иглой. Также на этом же компьютерной столе обнаружен блокнот. На трюмо в этой же комнате обнаружена одноразовая игла. На поверхности шкафа, который был также расположен в большой комнате, обнаружен колпачок из-под иглы со следами, предположительно крови. В маленькой комнате было обнаружено следующее: около изголовья кровати обнаружен и изъят шприц, с жидкостью бурого цвета. На деревянной тумбе, находящейся в этой же комнате обнаружен моток черной изоляционной, тряпичной ленты. На кухне в навесном шкафу обнаружен одноразовый медицинский шприц с иглой. В туалете в дальнем углу, под линолеумом обнаружен медицинский шприц. Калашникова Н.П. пояснила, что шприц, который был обнаружен в навесном шкафу на кухне, принадлежит ей. По поводу происхождения остальных обнаруженных шприцов Калашникова Н.П. ничего пояснить не смогла. Все изъятое было упаковано в присутствии всех участвующих лиц в отдельные бумажные конверты и полимерный пакет с пояснительными надписями, которые опечатаны, заверены подписями понятых, о чем составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Свидетель Н.О.Р. в судебном заседании и на следствии (т.2 л.д.168-173) дал в целом аналогичные показания.

Свидетель Б.А.А. суду показала, что поддерживает с Калашниковой Н.П. дружеские отношения. В дневное время 19.10.2020 года, когда они шли вместе с С.Е.В., то видела Калашникову Н.П. с Г.С.А. Они поздоровались, о чем разговор между Г.С.А. и С.Е.В., она не слышала.

Из показаний Б.А.А. в ходе следствия (т.2 л.д.93-95) усматривается, что 19.10.2020 года в дневное время она и сожитель С.Е.В. проходя мимо магазина «Связной», расположенного по ул.Свердлова г. Кировграда, встретили Калашникову Н.П. и Г.С.А., которые стали около магазина. С.Е.В. поздоровался с Калашниковой Н.П. и Г.С.А., с которым у С.Е.В. состоялся разговор, в ходе которого Г.С.А. предложил С.Е.В. приобрести совместно наркотик - «соль» через интернет мессенджер «Телеграмм» у неизвестного лица, использующего имя пользователя «The best shop». С.Е.В. согласился на предложение Г.С.А., и они решили, что для приобретения наркотика им необходимо будет скинуться денежными средствами, Калашникова Н.П. и Г.С.А. должны были внести 2000 рублей, а С.Е.В. оставшуюся сумму, сколько точно, она не помнит. Так как она против того, чтобы С.Е.В. употреблял наркотики, она стала возмущаться, а потом ушла домой. Больше ни Калашникову Н.П., ни Г.С.А. она не видела.

Данные показания Б.А.А. не подтвердила, не отрицала, что была допрошена следователем, но пояснила, что протокол допроса подписала, не читая, так как торопилась на работу. Утверждала, что разговор между Г.С.А. и С.Е.В. не слышала.

Свидетель С.Е.В. суду показал, что знаком с Калашниковой Н.П., неприязненных отношений между ними нет. Помнит, что видел Калашникову Н.П. и Г.С.А., но в настоящее время плохо помнит события, просил огласить его показания.

Показания С.Е.В. в ходе следствия (т.2 л.д.89-92), которые свидетель подтвердил после оглашения в полном объеме, аналогичны показаниям Г.С.А. и Б.А.А.

Свидетель Р.Н.Ю. суду показала, что знакома с Калашниковой Н.П. около полутора лет, неприязненных отношений нет. Ранее она являлась потребителем наркотических средств, в настоящее время наркотики не употребляет. Помнит, что около двух раз, находясь в квартире Калашниковой Н.П., употребляли наркотическое средство – «соль» внутривенно. При ней в квартире больше никого не было.

Согласно показаний свидетеля Р.Н.Ю. в ходе следствия (т.2 л.д.154-156), которые свидетель подтвердила полностью, примерно с 2016 года по начала сентября 2020 года она являлась потребителем наркотических средств синтетического происхождения, в основном «соли». Периодичность потребления 1-2 раза в месяц внутривенно. У нее есть знакомая Калашникова Н.П., с которой она знакома около полгода, отношения у нее с ней приятельские. Калашникова Н.П. является потребителем наркотических средств очень долгое время, употребляет в основном «соль» путем ввода себе наркотического раствора внутривенно. Периодичность употребления, а также где Калашникова Н.П. покупала наркотики, она не знает. Насколько она знает, Калашникова Н.П. несколько месяцев встречалась с Г.С.А. Стасом, но проживали ли они вместе, ей не известно. Со слов Калашниковой Н.П. ей известно, что у той имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, где Калашникова Н.П. является единоличным собственником. В период с 15.06.2020 года по 20.06.2020 года точную дату она не помнит, в дневное время она пришла к Калашниковой Н.П. в гости по указанному адресу, так как знала, что она может угостить ее наркотиком, кроме того этот наркотик она может употребить в ее квартире. Дверь ей открыла Калашникова Н.П., пригласила ее в большую комнату квартиры. Пройдя в комнату, она попросила Калашникову Н.П. угостить ее наркотиком «солью», на что та согласилась. Калашникова Н.П. взяла со стола бумажный сверток с белым порошком – наркотическим средством, отсыпала немного порошка в столовую ложку, которая также находилась на этом же столе, взяла медицинский одноразовый шприц с иглой, при помощи иглы размешала данную наркотическую смесь, разделила эту смесь в два шприца, один шприц оставила себе, а другой передала ей. Она ушла в другую комнату, где потребила данную наркотическую смесь внутривенно. Через несколько минут она пришла в большую комнату, где находилась Калашникова Н.П., увидела пустой шприц, лежащий на столе, и поняла, что Калашникова Н.П. также потребила наркотик. Она поговорила на удаленные темы с Калашниковой Н.П. еще некоторое время, а после ушла из квартиры по своим делам. В период с 01.08.2020 года по 05.08.2020 года, точную дату она не помнит, в дневное время она пришла к Калашниковой Н.П. в гости по данному адресу по той же причине. При этом она принесла с собой свой наркотик - «соль». Она с разрешения Калашниковой Н.П. зашла в ее квартиру, прошла в большую комнату, и попросила разрешения употребить в ее квартире наркотик, на что та согласилась. Она взяла из кармана сверток с наркотиком - «солью», отсыпала немного порошка в столовую ложку, которая также находилась на этом же столе, попросила у Калашниковой Н.П. медицинский одноразовый шприц с иглой, который она ей предоставила, при помощи иглы от шприца размешала данную наркотическую смесь, а после данную наркотическую смесь поместила в шприц. В этой же комнате она потребила данную наркотическую смесь внутривенно. Калашникова Н.П. наркотики не употребляла. Она и Калашникова Н.П. еще немного поговорила на удаленные темы, а после она ушла из квартиры по своим делам (т.2 л.д. 154-156).

Свидетель Б.Л.В. суду показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, с Калашниковой Н.П. не знакома, проживает с ней по соседству. Со слов соседей ей известно, что Калашникова Н.П. является потребителем наркотических средств, отбывала срок наказания. Как к соседке, к Калашниковой Н.П. у нее претензий не было, вела себя она тихо. В 2020 году к Калашниковой Н.П. приходили гости - подозрительные люди, которые находились в неадекватном состоянии. Из-за графика работы она не может сказать, как часто приходили эти люди к Калашниковой Н.П. домой. Как-то гуляя с ребенком, она видела, как к дому подошел молодой человек в неадекватном состоянии, ему что-то скинули с балкона квартиры Калашниковой Н.П.. Сейчас к ним в подъезд такие люди не ходят. 

Из показаний свидетеля К.Е.Ю. следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> в одном подъезде с Калашниковой Н.П. Калашникова Н.П. вела себя адекватно, при встрече здоровалась, ничего плохого про нее сказать не может. Гости, которые приходили к Калашниковой Н.П., бывало, что ее беспокоили, перепутали дверь, ночью ломились к ней в квартиру, это было 2-3 раза. Она им сообщила, что Калашникова Н.П. здесь не проживает. К Калашниковой Н.П. приходили как мужчины, так и женщины. С Калашниковой Н.П. проживал адекватный молодой человек. О том, что Калашникова Н.П. является потребителем наркотиков, она не знала. 

Свидетель З.И.А. суду показал, что проживает в 

<

адрес>. Он проживает на втором этаже, в соседней квартире проживала Калашникова Н.П. К Калашниковой Н.П. приходили гости, которые причиняли беспокойство, так как приходили в вечернее и ночное время, как мужчины, так и женщины, кричали, ругались, стучались в двери. О том, что Калашникова Н.П. употребляет наркотики, он не знал. 

Свидетель К.И.В. суду показал, что Калашникова Н.П. – его бывшая супруга, отношения между ними нормальные. Он иногда приходил к Калашниковой Н.П. в гости. Калашникова Н.П. употребляет наркотики – «соль», он употреблял с ней вместе в ее квартире по 

<

адрес> летом 2019 года. Когда приносил наркотик с собой, когда наркотик был у Калашниковой Н.П.. Употребляли наркотик внутривенно, раствор готовила иногда Калашникова Н.П., иногда он. 

Согласно показаний К.И.В. в ходе следствия (т.2 л.д.161-163), которые свидетель подтвердил полностью, следует, что с Калашниковой Н.П. он знаком с 2010 года, отношения между ними нейтральные. Охарактеризовать Калашникову Н.П. может отрицательно, так как Калашникова Н.П. является потребителем наркотических средств очень долгое время, употребляет в основном «соль» путем ввода себе наркотического раствора внутривенно. Периодичность употребления, а также где Калашникова Н.П. покупала наркотики, он не знает. Калашникова Н.П. несколько месяцев встречалась с Г.С.А., но проживали ли они вместе, он не знает. Ему известно, что у Калашниковой Н.П. имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, где она являлась единоличным собственником. В период с 10.06.2020 года по 15.06.2020 года, точную дату он не помнит, в дневное время, он пришел к Калашниковой Н.П. в гости по указанному адресу, так как знал, что она может угостить его наркотиком, кроме того этот наркотик он мог употребить в ее квартире. Входную дверь ему открыла Калашникова Н.П., пригласила его в большую комнату квартиры. В квартире она была одна. В комнате он попросил Калашникову Н.П. угостить его наркотиком «солью», на что она согласилась, по его просьбе взяла со стола бумажный сверток с белым порошком – наркотиком, отсыпала немного порошка в столовую ложку, которая также находилась на этом же столе, взяла на этом же столе медицинский одноразовый шприц с иглой, при помощи иглы размешала данную наркотическую смесь, данную наркотическую смесь разделила в два шприца, один шприц оставила себе, а другой передала ему. В этой же комнате он употребил данный наркотик вместе с Калашниковой Н.П.. После он поговорил с Калашниковой Н.П. еще некоторое время, а после ушел из квартиры по своим делам. 

Также в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки свидетеля З.К.А. в порядке ст.281 УПК РФ оглашены его показания в ходе следствия (т.2 л.д.72-75), которые в целом аналогичны показаниям Д.С.А. 

Вина Калашниковой Н.П. в совершении преступлений также подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно: 

- рапортом ст. оперуполномоченного ГКОН МОтд МВД России «Кировградское»М.Е.П. от 20.10.2020, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 20.10.2020 было установлено, что Калашникова Н.П. осуществляет сбыт наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, лицу, участвующему в оперативном мероприятии (т.1 л.д.40); 

- заявлением ФИО3 от 20.10.2020, где он желает оказать помощь в изобличении граждан, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а именно участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, в отношении граждан, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.43); 

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 20.10.2020, согласно которого ФИО3 выдана денежная купюра номиналом одна тысяча рублей № ЧА3805662, обработанная порошком (т.1 л.д.46-48); 

- актом добровольной выдачи от 20.10.2020, согласно которого ФИО3 выдал спичечный коробок, внутри которого находится сверток, выполненный из тетрадного листа в клетку, сверху обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т.1 л.д.49-50); 

- протоколом личного досмотра Калашниковой Н.П. от 20.10.2020, согласно которого при Калашниковой Н.П. в правом кармане халата обнаружен и изъят сотовый телефон марки «BQ» с сим-картой; в левом боковом кармане куртки обнаружена денежная купюра номиналом 1000 рублей № ЧА 3805662; также при применении уф. фонаря у Калашниковой Н.П. имеются свечения правой и левой кистей, а также на передней поверхности надетых на нее спортивных брюк (т.1 л.д.55-56); 

- справкой о предварительном исследовании № 4475 от 20.10.2020, согласно которой исследуемое вещество содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, включённым в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I), утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,09 грамм, израсходовано 0,02 гр. вещества (т.1 л.д.70); 

- рапортом следователя СО МОтд МВД России «Кировградское» С.Ю.В., согласно которому в период времени с июня 2020 года по 19 октября 2020 года Калашникова Н.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, предоставляла указанное жилье для употребления наркотических средств под названием «соль», своим близким знакомым, потребителям наркотиков, а именно Г.З.Д., К.И.В., П.Н.Н. и др. (т.1 л.д.71); 

- протоколом обыска от 20.10.2020, согласно которого в большой комнате (комната № 1) на столе, обнаружен и изъят бумажный сверток (фрагмент белой тетрадной бумаги в клетку). На этом же столе обнаружен и изъят еще один бумажный сверток (фрагмент белой бумаги). По поводу первого фрагмента бумаги Калашникова Н.П. пояснила, что именно в 1 фрагменте бумаги находилось наркотическое средство, которое она приобрела посредствам «тайников и закладок» 19.10.2020, в районе ул.Урицкого г.Кировграда. Кроме того, под столом расположена деревянная тумба, в котором обнаружен и изъят одноразовый шприц с прозрачной жидкостью. Также обнаружена стеклянная рюмка, внутри которой находится фрагмент фильтра из-под сигарет, а также небольшое количество прозрачной жидкости. В этой же комнате расположен диван, под которым обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Филипс», с сим-картой сотового оператора «Мотив». На компьютерном столе обнаружена барсетка, в которой обнаружен и изъят шприц с иглой. Также на компьютерном столе обнаружен и изъят блокнот. На трюмо, на его поверхности, обнаружена одноразовая игла. На поверхности шкафа обнаружен колпачок из-под иглы. В комнате № 2 обнаружен и изъят шприц с жидкостью бурого цвета. На деревянной тумбе обнаружен и изъят моток изоляционной тряпичной ленты. На кухне, в навесном шкафу, обнаружен и изъят шприц. В туалете, в дальнем углу, под линолеумом обнаружен и изъят медицинский шприц. Данные предметы упакованы в соответствующие тары, снабженные пояснительной надписью, оттисками синей печати, а также подписями участвующих лиц. Калашникова Н.П. пояснила, что шприц, изъятый на кухне, принадлежит ей. По поводу происхождения остальных шприцов, Калашникова Н.П. ничего пояснить не смогла (т.1 л.д.76-80); 

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2020, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска (т.1 л.д.83-101); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.10.2020 - сотового телефона марки «PHILIPS», изоляционной ленты, блокнота (т.1 л.д.102); 

- заключением эксперта № 9833 от 03.11.2020, согласно которого на экспертизу объекты, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>: предоставленная на экспертизу жидкость из шприца (объект №3), содержит в своем составе синтетическое вещество, «?-PVP» [синонимы: ?-пирролидиновалерофенон:1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включённым в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I), утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,128 грамм. На поверхности предоставленных объектов №№ 4,9 содержатся следовые остатки синтетического вещества «?-PVP» [синонимы: ?-пирролидиновалерофенон:1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона- наркотическое средство, включённым в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I), утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». На поверхности предварительных объектов №№ 1,2,10 в пределах чувствительности использованных методов, наркотических средств и психотропных веществ не выявлено. Проведенным исследованием с применением качественного теста с пластинкой установлено, что наслоение вещества в шприцах (объекты №№ 5,8), а также наслоение на инъекционной игле и защитном колпачке (объекты №№ 6,7) содержат объект биологического происхождения, вероятно кровь. Исследование биологических объектов, в частности, крови на предмет наличия в них наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не входит в компетенцию экспертов химических лабораторий (т.1 л.д. 117-124); 

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2020, согласно которого осмотрены бумажные конверты, поступившие после проведения экспертизы, повреждений упаковки не обнаружено (т.1 л.д.131-134); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.11.2020, - бумажного конверта с инъекционным медицинским одноразовым шприцом, стопки, инъекционного медицинского одноразового шприца, емкостью 3,0 мл в сборе с инъекционной одноразовой иглой в защитном колпачке, фрагмента бумаги белого цвета в «клетку», фрагмента белой бумаги, инъекционного медицинского одноразового шприца, емкостью 2,0 мл в сборе с инъекционной одноразовой иглой в защитном колпачке, инъекционного одноразового медицинского шприца, емкостью 2,0 мл без иглы, инъекционного медицинского одноразового шприца, емкостью 2,5 мл канюля голубого цвета с инъекционной одноразовой иглой, защитного колпачка от инъекционной одноразовой иглы (т.1 л.д.135-138); 

- заключение эксперта № 1405 хим от 20.01.2021, согласно которого на внутренней поверхности шприца обнаружено вещество ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилфедрона, масса вещества следовые количества (т.1 л.д.147-149); 

- протоколом осмотра предметов от 22.01.2021, согласно которого осмотрена картонная коробка, поступившая с заключением эксперта № 1405 хим от 20.01.2021 по уголовному делу №, повреждений упаковки не обнаружено (т.1 л.д.151-153); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.01.2021 - инъекционного медицинского одноразового шприца, емкостью 2,5 мл в картонной коробке (т.1 л.д. 154-155); 

- заключением эксперта № 9832 от 30.10.2020, согласно которого предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе «?-PVP» [синонимы:?-пирролидиновалерофенон:1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, включённым в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I), утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,07 грамм, в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 гр. вещества (т.1 л.д. 188-191) 

- заключением эксперта № 10167 от 05.12.2020, согласно которого проведенным исследованием на предоставленных фрагментах бумаги в клетку и фрагменте тканевой изоляционной ленты черного цвета обнаружен пот, который произошел от Калашниковой Н.П. (т.1 л.д.212-222); 

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2020, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра Калашниковой Н.П., П.Н.Н. (т.1 л.д.226-243); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.10.2020, - бумажного конверта с образцом специального люминесцентного порошка, бумажного конверта с ватной палочки с образцом слюны Г.С.А., сотового телефона марки «BQ» с сим-картой сотового оператора «Мотив», сотового телефона марки «Lenovo» с сим-картой сотового оператора «Мотив» (т.1 л.д.244-245); 

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2020, согласно которого осмотрена денежная купюра, изъятая в ходе личного досмотра Калашниковой Н.П. (т.1 л.д.248-251); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.10.2020 - денежной купюры номиналом 1000 рублей, серия ЧА 3805662 (т.2 л.д.1); 

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2020, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта № 9832 от 30.10.2020, упаковка повреждений не имеет (т.2 л.д.3-4); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.11.2020 - бумажного конверта с веществом внутри, масса вещества 0,05 гр. (т.2 л.д.5-6); 

- протоколом осмотра предметов от 11.12.2020, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта № 10167 от 05.12.2020 (т.2 л.д.13-15); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.12.2020 - 2 фрагментов бумаги в клетку, 1 фрагмента тканевой изоляционной ленты, образцов слюны Г.С.А., П.Н.Н., Калашниковой Н.П. (т.2 л.д.16-17); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.01.2021 - детализации звонков абонентского номера № за период с 00.00.00 часов 10.10.2020 года по 18.00 часов 20.10.2020 и абонентского номера № за период с 00.00.00 часов 10.10.2020 года по 18.00 часов 20.10.2020 (т.2 л.д.30); 

- протоколом осмотра предметов от 27.12.2020, согласно которого осмотрен ответ на запрос банка ПАО Сбербанк по операциям, проводимым по банковскому счету №, принадлежащий Калашниковой Н.П., за период с 10.10.2020 по 20.10.2020 (т.2 л.д.33-39); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.12.2020 - ответа на запрос банка ПАО Сбербанк по операциям, проводимым по банковскому счету №, принадлежащего Калашниковой Н.П. за период с 10.10.2020 по 20.10.2020 (т.2 л.д. 40-41). 

Оценив доказательства в их совокупности, проверив доводы сторон, суд приходит к выводу, что вина подсудимой Калашниковой Н.П. по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства, а также в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора полностью доказана. 

В судебном заседании подсудимая Калашникова Н.П. не оспаривала свою причастность к незаконному сбыту наркотического средства Г.Р.Р., а также в систематическом предоставлении принадлежащего ей жилого помещения для потребления наркотиков. Показания Калашниковой Н.П. на предварительном следствии и в суде, возможно, положить в основу приговора в части, не противоречащей иным доказательствам. 

Причастность подсудимой к инкриминированным преступлениям доказана, исключающих это обстоятельств не имеется, виновность ее установлена достоверно и без сомнений. В подтверждение вины обвинением представлены ничем не опровергнутые показания свидетелей и подтверждающие их достаточные, признанные допустимыми иные доказательства, которые согласуются между собой. Свидетели уверенно уличили Калашникову Н.П. в незаконном распространении наркотиков при установленных обстоятельствах, а также в предоставлении помещения для потребления наркотиков, их показания последовательны, конкретны и подтверждены иными доказательствами, при этом показаниями иных незаинтересованных в исходе дела свидетелей (сотрудников полиции и понятых). 

Показания свидетелей обвинения на предварительном следствии и не противоречащие им показания в судебном заседании суд кладет в основу приговора, они последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами. Все показания, данные на предварительном следствии, нашли свое подтверждение, суд кладет их в основу приговора без изъятий, а показания в судебном заседании – принимает в той части, в которой они не противоречат прежним, нашедшим свое подтверждение. Свидетель Г.Р.Р. на предварительном следствии уверенно уличил подсудимую в незаконном распространении наркотиков при установленных обстоятельствах 20.10.2020 года. Свидетель утверждал, что наркотическое средства он приобрел у Калашниковой Н.П., именно с подсудимой он разговаривал по телефону, и именно ей передал деньги за наркотик. Его показания последовательны, конкретны и подтверждены иными доказательствами, в том числе показаниями незаинтересованных лиц - понятых Д.С.А., З.К.А., сотрудников полиции М.Е.П., Н.О.Р. Из показаний свидетелей М.Е.П. и Н.О.Р. следует, что ОРМ «Проверочная закупка наркотических средств» с участием закупщика Г.Р.Р. проводилась именно в отношении Калашниковой Н.П., именно с Калашниковой Н.П. договаривался Г.Р.Р. по телефону о приобретении наркотика, что также подтвердили и понятые Д.С.А. и З.К.А. Показания данных свидетелей также последовательны, непротиворечивы, а частичное запамятование ими событий объясняется давностью и обыденностью для них подобных событий, с учетом рода их деятельности, показания на следствии они подтвердили суду. Фактов оговора не установлено, нет оснований не доверять показаниям свидетелей. Нет оснований исключать из обвинения показания кого-либо из свидетелей, все они получены с соблюдением установленного порядка. Письменные доказательства получены с соблюдением установленного порядка, не оспорены сторонами, суд без изъятий кладет их в основу обвинительного приговора. 

Как следует из материалов уголовного дела для получения доказательств сбыта подсудимой наркотических средств, сотрудниками полиции 20.10.2020 года была использована помощь Г.Р.Р., действовавшего в рамках проводимых оперативных мероприятий под оперативным псевдонимом «ФИО3». При этом оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка наркотического средства» 20.10.2020 года в отношении Калашниковой Н.П. проводилось на законных основаниях в связи с имевшейся у сотрудников полиции информации о том, что Калашникова Н.П. занимается сбытом наркотических средств. 

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, в т.ч. продажу, дарение, дачу взаймы, а также иные способы реализации, в т.ч. путем употребления, иные способы распространения, независимо от мотива корысти. Для квалификации не имеет значения возмездность передачи наркотика иному лицу во владение.

Об умысле подсудимой на сбыт свидетельствуют договоренность с потребителем наркотических средств Г.Р.Р., размещение наркотика в удобной для сбыта расфасовке, его количество, сами действия по реализации, результаты обыска, проведенного в жилище подсудимой, результаты ее личного досмотра, в ходе которого у Калашниковой Н.П. были обнаружены денежные средства, переданные закупщику. Фактически сбыт как формальный состав преступления окончен в момент передачи наркотика подсудимой за денежное вознаграждение. 

Суд приходит к выводу о доказанности того, что Калашникова Н.П. выступала самостоятельным сбытчиком наркотиков, которые подсудимая приобретала заранее в целях сбыта, при этом подсудимая имела свой корыстный интерес. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что причастность Калашниковой Н.П. к сбыту наркотического средства Г.Р.Р. 19-20.10.2020 года, доказана, исключающих обстоятельств не имеется, виновность подсудимой установлена достоверно и без сомнений. Не установлено обстоятельств, которые бы исключали ответственность подсудимой за сбыт наркотических средств. 

Суд приходит к выводу о доказанности веса наркотического средства, подсудимая и защита вес наркотиков не оспаривают. 

Суд проверил все обстоятельства и также не усматривает провокации в действиях сотрудников полиции, поскольку им стало известно о преступной деятельности подсудимой по распространению наркотиков, которая была проверена и ими пресечена путем проведения мероприятий при оперативно-розыскной деятельности. 

Также доказано, что подсудимая систематически предоставляла свою квартиру для потребления наркотических средств, находясь в которой употребляла наркотики совместно с другими потребителями наркотических средств. 

Так, Калашникова Н.П. в ходе предварительного расследования в присутствии защитника вину в систематическом предоставлении в период с 01.06.2020 года по 19.10.2020 года помещения - квартиры по адресу: 

<

адрес>, потребителям наркотических средств признавала полностью и поясняла, что действительно предоставляла свою квартиру указанным лицам в указанное в обвинении время для употребления наркотиков.

Признание вины Калашниковой Н.П. по данному эпизоду обвинения получено без нарушений закона, его возможно положить в основу приговора, ее показания в ходе следствия подтверждаются показаниями свидетелей К.И.В., Р.Н.Ю., что последовательно утверждали, что в июне 2020 года, а Р.Н.Ю. также в августе 2020 года неоднократно приходили к Калашниковой Н.П. по адресу: 

<

адрес> с целью употребить наркотические средства, и находясь в квартире у Калашниковой Н.П., они совместно с подсудимой употребляли наркотики. Факты употребления наркотического средства в квартире подсудимой, подтвердил и свидетель Г.Р.Р., который в июле 2020 года посетил квартиру Калашниковой Н.П. по вышеуказанному адресу для употребления наркотического средства, находясь в квартире подсудимой, свидетель совместно с Калашниковой Н.П. употребил наркотик, который подсудимая приготовила по его просьбе.

Из показаний свидетелей Г.С.А., П.Н.Н., Г.Р.Р. на следствии следует, что 19.10.2020 года, находясь в квартире у Калашниковой Н.П., они совместно употребляли наркотическое средство. Данные показания свидетели подтвердили в судебном заседании.

О том, что квартиру Калашниковой Н.П. регулярно посещали лица, употребляющие наркотики, косвенно свидетельствуют и показания соседей подсудимой З.И.А., К.Е.Ю., Б.Л.В. 

Судом достоверно установлено, что с 01.06.2020 года по 19.10.2020 года квартиру Калашниковой Н.П. систематически, то есть более двух раз за указанный период, для потребления наркотических средств посещали Р.Н.Ю., К.И.В. и другие, которые находясь в квартире у подсудимой, в ее присутствии употребляли наркотические средства. Установлены даты и количество приходов данных свидетелей к Калашниковой Н.П. При этом подсудимой было достоверно известно, что действующим законодательством запрещено употребление наркотических средств без назначения врача, однако, Калашникова Н.П. Р.Н.Ю., П.Н.Н., К.И.В. и другим в этом не препятствовала, употребляла наркотики совместно с ними. 

Нарушений уголовно-процессуального закона или фактов незаконных методов ведения следствия не установлено. 

Действия Калашниковой Н.П. суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотического средства, по ч.1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, фактические обстоятельства совершения преступлений, характер, общественную опасность и тяжесть содеянного. Калашникова Н.П. совершила преступления средней тяжести и тяжкое против здоровья населения и общественной нравственности, которые окончены.

К смягчающим наказание обстоятельствам у подсудимой суд относит в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по эпизоду систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств), по ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации состояние здоровья подсудимой, полное признание вины, раскаяние в содеянном (по всем эпизодам обвинения). Оснований для признания смягчающим обстоятельством в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие у подсудимой несовершеннолетнего ребенка суд не усматривает, поскольку подсудимая лишена родительских прав.

Кроме того, при назначении Калашниковой Н.П. наказания суд учитывает то, что на учете у психиатра - нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась. 

Отягчающим наказание обстоятельством по эпизоду обвинения в сбыте наркотических средств является в соответствие с п. «б» ч.2 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие рецидива преступлений, вид которого является опасным, поскольку преступления, совершенные Калашниковой Н.П. относятся к категории тяжкого и средней тяжести, а ранее она была осуждена за совершение умышленных тяжких преступлений к реальному лишению свободы, по эпизоду предоставления помещения для потребления наркотических средств в действиях подсудимой имеется рецидив преступлений, что в соответствии со ст.18, 68 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации влечет назначение наказания в виде лишения свободы и исключает применение ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд для назначения справедливого наказания учитывает особенность охраняемого объекта, руководствуется ст.43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденной, влияния наказания на условия ее жизни. Учитывая все в совокупности, в том числе данные о личности подсудимой, длительное время являющейся потребителем наркотических средств, обстоятельства дела, суд считает, что наказание Калашниковой Н.П. должно быть назначено в виде лишения свободы, предусмотренного законом в качестве безальтернативного наказания по ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Не установлено оснований для иного вида наказания или применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как нет исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности преступлений. 

Суд не усматривает достаточных оснований считать назначенное Калашниковой Н.П. наказание условным по правилам ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, как и применять положения ч.6 ст.15, 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из обстоятельств дела, а также из общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, поскольку гарантий исправления без реального водворения в места лишения свободы подсудимая не имеет, оснований для условного осуждения не установлено. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы подсудимой возможно не назначать, учитывая данные о личности и срок наказания. 

При определении срока наказания подсудимой суд учитывает степень и характер преступного поведения подсудимой, данные о ее личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, положения ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения к Калашниковой Н.П. положений ч.3 ст.68 УК РФ не имеется.

При назначении наказания по совокупности преступлений по ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации следует применить принцип частичного сложения наказаний, учитывая все вышеизложенные обстоятельства.

Приговором Кировградского городского суда Свердловской области от 22.12.2015 Калашникова Н.П. осуждена по ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, п. «в» ч.2 ст.230, 69 ч.3 УК РФ к 06 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 20.11.2019 постановлением Краснотурьинского городского суда Свердловской области не отбытая часть наказания заменена на 02 года 02 месяца 04 дня ограничения свободы, на 12.07.2021 года не отбытый срок наказания у Калашниковой Н.П. составляет 01 год 02 месяца 16 дней ограничения свободы. 

Поэтому при назначении окончательного наказания Калашниковой Н.П. суд применяет правила, предусмотренные ст.70, п. «б» ч.1 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вид исправительного учреждения назначить в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Поскольку Калашниковой Н.П. назначено наказание в виде лишения свободы, то меру пресечения подсудимой необходимо оставить без изменения в виде содержания под стражей, поскольку никакая иная мера пресечения не может надлежащим образом обеспечить отбытие подсудимой данного вида наказания.

Заявление прокурора г.Кировграда о взыскании с Калашниковой Н.П. процессуальных издержек в доход федерального бюджета в размере 8 050 рублей 00 копеек за услуги адвоката в ходе предварительного расследования, подлежит удовлетворению в полном объеме, на основании ч.2 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Калашникову Н.П. виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 232, частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание: 

- по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы на срок ОДИН ГОД ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА,

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ ГОДА.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний Калашниковой Н.П. назначить наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ ГОДА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ. 

В соответствии со ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.71 ч.1 п. «б» УК РФ, когда одному дню лишения свободы соответствует два дня ограничения свободы по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Кировградского городского суда Свердловской области от 22.12.2015 года (с учетом постановления Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 20.11.2019 года) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца и окончательно к отбытию назначить Калашниковой Н.П. наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ ГОДА ДЕСЯТЬ МЕСЯЦЕВ с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Калашниковой Н.П. оставить прежней в виде заключения под стражей. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания Калашниковой Н.П. время содержания под стражей с 20.10.2020 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с Калашниковой Н.П. в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 8 050 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу: изоляционную ленту, блокнот, инъекционные медицинские одноразовые шприцы различной емкости, стопку, фрагмент бумаги белого цвета в «клетку», фрагмент белой бумаги, защитный колпачок от инъекционной одноразовой иглы, бумажный конверт с образцом специального люминесцентного порошка, бумажный конверт с ватной палочкой с образцом слюны, бумажный конверт с наркотическим веществом внутри, массой вещества 0,05 гр. – хранящиеся в камере хранения МОтд МВД России «Кировградское» - уничтожить, сотовый телефон марки «BQ» с сим-картой сотового оператора «Мотив» сотовый телефон марки «PHILIPS» - возвратить подсудимой Калашниковой Н.П., в случае невозможности их получения, ее ближайшим родственникам, детализацию телефонных соединений и выписку по операциям по банковскому счету – хранить в материалах уголовного дела, денежные средства, в сумме 1000 рублей одной купюрой, имеющей серийный номер ЧА 3805662, находящуюся на депозитном счету МОтд МВД России «Кировградское» - возвратить МОтд МВД России «Кировградское».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировградский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы на приговор суда, осужденная вправе указать в жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, в случае принесения иными участниками затрагивающих ее интересы апелляционного представления или апелляционной жалобы, вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы. Осужденная вправе заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции избранного ею защитника, поручив осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем она должна сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в установленный срок. 

Приговор постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий, судья: И.Г. Савицких